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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA NACIONAL
NUMERO LA-MTB-STA-JM4-2024

PRESIDENCIA MUNICIPAL
TULANCINGO DE BRAVO, HGO,

EN EL MUNICIPIO DE TULANCINGO DE BRAVO, HGO., SIENDO LAS 11:00 HORAS DEL DIA 29 DEL MES DE
FEBRERO DEL ANO 2024, REUNIDOS EN LA SALA DE JUNTAS DE LA SECRETARIA DE LA TESORERIA Y
ADMINISTRACION LOS INTEGRANTES DEL COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS
DEL SECTOR PUBLICO DEL MUNICIPIO DE TULANCINGO DE BRAVO, REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA
DE CONTRALORIA DE GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO DE LA DIRECCION GENERAL DE
NORMATIVIDAD, AREA REQUIRENTE Y LICITANTES PARTICIPANTES, CON LA FINALIDAD DE LLEVAR A
CABO LA JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL PARA LA:
ADQUISICION DE EQUIPOS Y APARATOS DE COMPUTO E INFORMATICA DE ESCRITORIO, CON LA
ASISTENCIA DE LOS INTEGRANTES ANTES CITADOS, MISMOS QUE FIRMARAN AL MARGEN Y AL CALCE DE
LA PRESENTE ACTA.

CON FUNDAMENTO EN LO QUE ESTABLECEN LOS ARTICULOS 33 FRACCION |, 43 Y 44 DE LA LEY DE
ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO, ASI
COMO LO SENALADO EN LOS ARTICULOS 43 Y 53 DEL REGLAMENTO DE LA LEY EN LA MATERIA.

A CONTINUACION, SE HACEN LAS SIGUIENTES RECOMENDACIONES A LOS LICITANTES PARTICIPANTES.

1. ACLARACIONES ADMINISTRATIVAS Y/O TECNICAS POR PARTE DE LA CONVOCANTE.

A) SE RECOMIENDA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES INTEGREN EN EL ORDEN SOLICITADO LA
DOCUMENTACION QUE SE REQUIERE EN LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACION PUBLICA
NACIONAL, CON CARATULA QUE IDENTIFIQUE PLENAMENTE CADA DOCUMENTO A PRESENTAR Y
EN CARPETA LEFORT O SIMILAR

B) SE LES NOTIFICA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES QUE CON FUNDAMENTO EN EL ACUERDO
QUE CONTIENE EL PROTOCOLO DE ACTUACION DE LOS SERVIDORES PUBLICOS QUE
INTERVIENEN EN CONTRATACIONES PUBLICAS, OTORGAMIENTO Y PRORROGA DE LICENCIAS,
PERMISOS, AUTORIZACIONES Y CONCESIONES PARA EL ESTADO DE HIDALGO, SECCION II U\\
REGLAS GENERALES PARA EL CONTACTO CON PARTICULARES NUMERAL 6 Y 8 Y DE ACUERDO \ X
AL PROCEDIMIENTO QUE MARCA EL COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y / \
SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO DE LA CONVOCANTE, EN ESTE ACTO SE HACE DEL |/ |-\
CONOCIMIENTO, QUE A FIN DE PROMOVER LAS MEJORES PRACTICAS EN MATERIA DE COMBATE
A LA CORRUPCION Y PREVENCION DE CONFLICTOS DE INTERES, ESTA Y TODAS LAS REUNIONES,
VISITAS, Y ACTOS PUBLICOS PARA CONTRATACIONES SUJETAS A LA LEY DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO, SERAN VIDEO

|
GRABADAS EN LOS PROCEDIMIENTOS CORRESPONDIENTES A LA LICITACION PUBLICA EN SUS '/
ETAPAS DE JUNTA DE ACLARACIONES, APERTURA Y PRESENTACION DE PROPOSICIONES Y
ACTO DE FALLO, ASI COMO EL MOMENTO DE LA FIRMA DEL CONTRATO, ENTREGA DE FIANZAS, Y
C) SE SOLICITA DE LA MANERA MAS ATENTA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES Y A LOS

ENTREGA DE LOS BIENES.

REPRESENTANTES DEL COMITE Y DIRECCION GENERAL DE NORMATIVIDAD QUE EL DIA DEL
EVENTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES, ASI COMO EL FALLO SE
ABSTENGAN DE ENTRAR CON ALGUN DISPOSITIVO MOVIL, Y EN CASO DE TRAERLO, QUE ESTE
EN SILENCIO Y SIN ESTAR MANIPULANDOLO, EN CASO OMISO NO SE PERMITIRA EL ACCESO O SE
LES RETIRARA DEL EVENTO.

D) SE RATIFICAN LAS CONDICIONES ADMINISTRATIVAS DE LAS BASES DE ESTE PROCEDIMIENTO DE
CONTRATACION.

;
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E) SE HACE LA ACLARACION QUE LA OPINION DE CUMPLIMIENTO EMITIDA POR LA SECRETARIA DE

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, QUE DEBEN PRESENTAR LOS LICITANTES PARTICIPANTES DEBE
SER DEL MES DE MARZO DE 2024.

F) SE HACE LA ACLARACION QUE EL INCUMPLIMIENTO DE CUALQUIERA DE LOS REQUISITOS

ESTABLECIDOS EN LAS BASES Y EN LO ESTIPULADO EN ESTA JUNTA DE ACLARACIONES SERA
MOTIVO DE DESCALIFICACION.

2. ACLARACIONES ADMINISTRATIVAS POR PARTE DE LOS LICITANTES.

1.- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE COMERCIALIZADORA CARTUS S.A. DE C.V. NO PRESENTA
ACLARACIONES DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA
MATERIA Y EN EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE ESTA
LICITACION PUBLICA.

2- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE C. ANA PERLA SANTOS SANTILLAN NO PRESENTA
ACLARACIONES DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA
MATERIA Y EN EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE ESTA
LICITACION PUBLICA.

3.- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE GRUPO MARPA IT S.A. DE C.V. NO PRESENTA ACLARACIONES DE
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA MATERIA Y EN EL
NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACION PUBLICA.

4.- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE C. ABRAHAM LASES VERA PRESENTA ACLARACIONES DE R
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA MATERIA Y EN EL
NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACION F’UBL]CA i
SIENDO LAS SIGUIENTES:

1.¢,Cémo deben ser los Estados Financieros que se deben presentar? ‘\
Respuesta: De acuerdo a las normas de contabilidad al 31 de diciembre de cada ejercicio fiscal, siendo
estos el balance general y el estado de resultados. \

2.¢Como funcionan las garantias de seriedad?

Respuesta; La garantia de seriedad es del 5% del monto total con |.V.A. incluido ofertado por el licitante,
siendo este cheque certificado a nombre de la convocante o fianza emitida por instituciéon autorizada.

L2

5.- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE C. LETICIA RODRIGUEZ CERON PRESENTA ACLARACIONES DE
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA MATERIA Y EN EL
NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACION PUBLICA
SIENDO LAS SIGUIENTES:

1. Referente al plazo y condiciones de entrega, se le solicita a la convocante ampliar el nimero de dias habiles
para la entrega debido a que la premura y a la cantidad solicitada es dificil para los proveedores surtir la
cantidad en el tiempo solicitado en las bases.

Respuesta: El plazo de entrega sera de 10 diez dias habiles.
2 Referente al procesador solicitado, se le solicita a la convocante, permitir la cotizacién de un procesador
Intel Cote i5 de 11va o 12va generacion

Respuesta: No se acepta, sujetarse a bases y se aclara que es Core i5.
3 Referente a la memoria interna, se les solicita a la convocante aclarar ¢se puede cotizar cualquiera de las
dos memorias que solicitan (16 gb o 64 gb) o solicitan una computadora de 16 gb en memoria ram expandible a
64 gb?

Respuesta: Si se requiere una memoria interna de 16 gb minimo.
4 Referente al almacenaje, se le solicita a la convocante si aceptan ¢un SSD de 256 gb + 1 TB?

Respuesta: No se acepta sujetarse a bases
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5 Referente a la documentacion adicional en la presentacion econémica se le solicita a al convocante aclarar
¢La constancia de situacion fiscal es con fecha de “ENERO" o debe ser del mes corriente con la apertura?
Respuesta: Es correcta su apreciacion la constancia debe ser del mes de marzo de 2024,

6.- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE QUI ASESORIA LOGISTICA Y COMERCIALIZACION S.A. DE C.V. NO
PRESENTA ACLARACIONES DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA
LEY EN LA MATERIA Y EN EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA
DE ESTA LICITACION PUBLICA.

7.- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE GRUPO NAVTEL S.A. DE C.V. NO PRESENTA ACLARACIONES DE
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA MATERIA Y EN EL
NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACION PUBLICA.

8- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE CAMCOR COMERCIALIZADORA S.A. DE C.V. NO PRESENTA
ACLARACIONES DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA
MATERIA Y EN EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE ESTA
LICITACION PUBLICA.

ENTENDIDAS Y ACEPTADAS LAS ACLARACIONES ANTERIORES, ESTAS FORMAN PARTE INTEGRAL DE LA
PROPIA CONVOCATORIA DE LA PRESENTE LICITACION PUBLICA, POR LO QUE RESULTA OBLIGATORIO SU
CUMPLIMIENTO PARA LA ELABORACION DE LAS PROPUESTAS DE LOS LICITANTES PARTICIPANTES.

CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 51 DE LA LEY DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO, SE HACE CONSTAR
QUE AL TERMINO DE LA PRESENTE REUNION, SE ENTREGA UNA COPIA DE ESTA ACTA A TODOS LOS
ASISTENTES, PONIENDOSE A DISPOSICION DE LOS INTERESADOS QUE NO HAYAN ASISTIDO A PARTIR
DEL DIA DE HOY EN LAS OFICINAS DE LA SECRETARIA DE LA TESORERIA Y ADMINISTRACION, DE ESTA
PRESIDENCIA MUNICIPAL PARA EFECTOS DE SU NOTIFICACION, ASI MISMO EN EL PORTAL
www.tulancingo.gob.mx.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR SE DA POR TERMINADA LA PRESENTE REUNION, SIENDO LAS
11:35 HORAS DEL MISMO DIA DE SU INICIO, FIRMANDO PARA CONSTANCIA AL CALCE Y AL MARGEN
TODOS Y CADA UNO DE LOS QUE ESTUVIERON PRESENTES Y PARTICIPARON EN LA MISMA, LA FALTA DE
FIRMA DE ALGUN LICITANTE, NO INVALIDARA SU CONTENIDO Y EFECTOS LEGALES.

FUNCIONARIOS PUBLICOS ASIGNADOS

Presidente del Comité de Representante:

Adquisiciones ‘\(bﬂo F@[ Y'\thd

L.A.E. Cesareo Jorge Marquez Alvarado

Presidente Municipal Constitucional de ®O ] ‘hdo L,l @8

Tulancingo de Bravo.

Secretario Técnico: Representante: i /4

C.P.C. Edgar Haciel Bustos Olivares Loz bﬂm"'*‘ J\-—\r T2

Secretario de la Tesoreria y

Administracion. Reavoled ¥

Represe
Asesor:

ntante: —
C.P.C. José Salvador Gonzalez Cruz O LZ T Cwm/&%j'

Titular del Organo Interno de Control .
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Vocal:
C. Ma. Antonieta Roldan Lucio

R T ecla o

&

Directora General de Administracién Luctd o
Asesor:

Lic. Lorenia Lisbeth Lira Amador No se presento No se presento
Sindico Procurador Hacendario

Asesor Técnico: Representante:

Ing. Netzer Gabriel Diaz Jaime
Director de Informatica y area requierente

r——
~esd Lo Péez Thwin

REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE CONTRALORIA DE GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO

(ASESOR NORMATIVO)

FUNCIONARIO PUBLICO

NOMBRE DEL TITULAR Y/O
REPRESENTANTE ASIGNADO

FIRMA

Representante de la Secretaria de
Contraloria de Gobierno del Estado
(Direccién general de normatividad,
observador)

No se presento

No se presento

LICITANTES PARTICIPANTES

Licitante:
Comercializadora Cartus S.A. de C.V.

No se presento

No se presento

Licitante:

C. Ana Perla Santos Santillan

No se presento

No se presento

Licitante:
Grupo Marpa IT S.A. de C.V.

No se presento

No se presento

Licitante:

C. Abraham Lases Vera

Abraboum busss, Ve

Licitante:

C. Leticia Rodriguez Cerdn

Licitante:

Qui Asesoria Logistica y
Comercializacién S.A. de C.V.

No se presento

P>
&

No se presento

Licitante:
Grupo Navtel S.A. de C.V.

No se presento

No se presento

Licitante:

Camcor Comercializadora S.A. de C.V.

No se presento

No se presento
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